AccorHotels – Comptes consolidés et annexes
31 décembre 2016

34

Au sein d’HotelInvest, les hôtels sont organisés en 3 sous-segments :

 Hôtels en propriété ;

 Hôtels en location fixe : les loyers sont déterminés sur une base fixe ;

 Hôtels en location variable : les loyers sont déterminés sur une base variable, i.e. sur la base d’un pourcentage

de chiffre d’affaires ou du résultat brut d’exploitation.

HotelServices facture à HotelInvest des redevances internes au titre de l’exploitation de ses hôtels au travers de contrats

de gestion. Les règles concernant les redevances internes sont alignées sur les prix de marché pratiqués par zone ou par

pays. De plus, des accords de services partagés (Service Level Agreements) sont mis en place pour allouer les coûts des

services rendus par HotelServices ou HotelInvest à l’un ou à l’autre en reflétant l’organisation du pays ou de la zone

(finance, ressources humaines, achats, IT, juridique).

B. Informations par pôle d’activité

La performance du Groupe par pôle d’activité s’établit comme suit :

Au 31 décembre 2016
HotelServices HotelInvest

Holding/
Elim.

Total
 Impact

IFRS 5

 Total
publié En millions d'euros

Chiffre d'affaires 1 567 4 617 (553) 5 631  (4 029)  1 603

Résultat Brut D'exploitation 484 1 376 (79) 1 781  (1 176)  604

Marge sur résultat brut d'exploitation 30,9% 29,8% N/A 31,6%  29,2%  37,7%

Excédent Brut d'Exploitation 450 663 (76) 1 037  (544)  494

Marge sur excédent brut d'exploitation 28,7% 14,4% N/A 18,4%  13,5%  30,8%

Résultat d'exploitation 393 385 (82) 696  (307)  389

Marge sur résultat d'exploitation 25,0% 8,3% N/A 12,4%  7,6%  24,2%

Au 31 décembre 2015
HotelServices HotelInvest

Holding/
Elim.

Total
 Impact

IFRS 5

 Total
publié En millions d'euros

Chiffre d'affaires 1 339 4 815 (574) 5 581  (4 213)  1 368

Résultat Brut D'exploitation 426 1 424 (70) 1 780  (1 216)  564

Marge sur résultat brut d'exploitation 31,8% 29,6% N/A 31,9%  28,9%  41,2%

Excédent Brut d'Exploitation 399 654 (66) 986  (536)  450

Marge sur excédent brut d'exploitation 29,8% 13,6% N/A 17,7%  12,7%  32,9%

Résultat d'exploitation 359 378 (71) 665  (295)  370

Marge sur résultat d'exploitation 26,8% 7,8% N/A 11,9%  7,0%  27,1%

Comme indiqué ci-avant, l’information sectorielle est présentée avant application des dispositions de la norme IFRS 5.

Dans les comptes consolidés, le chiffre d’affaires et les coûts des hôtels d’HotelInvest en cours de cession sont reclassés

sur une ligne distincte du compte de résultat intitulée « Résultat des activités non poursuivies ».

AccorHotels – Comptes consolidés et annexes
31 décembre 2016

35

La performance d’HotelInvest par sous-segment s’analyse comme suit :

En millions d'euros

 Au 31 décembre 2016  Au 31 décembre 2015

Total

Dont

Total

Dont

Propriété

Loc.
fixe

Loc.
var.

Propriété

Loc.
fixe

Loc.
var.

Chiffre d'affaires  4 617 1 263 1 309 1 985  4 815 1 254 1 310 2 193

Résultat Brut D'exploitation  1 376 367 439 569  1 424 349 434 645

Marge sur résultat brut d'exploitation  29,8% 29,1% 33,5% 28,7%  29,6% 27,8% 33,1% 29,4%

Excédent Brut d'Exploitation  663 354 141 168  654 334 124 199

Marge sur excédent brut d'exploitation  14,4% 28,0% 10,8% 8,5%  13,6% 26,6% 9,5% 9,1%

Résultat d'exploitation  385 210 91 91  378 190 71 117

Marge sur résultat d'exploitation  8,3% 16,6% 7,0% 4,6%  7,8% 15,2% 5,4% 5,3%

Les actifs sectoriels par pôle d’activité se décomposent comme suit :

Au 31 décembre 2016
HotelServices HotelInvest

Holding /
Elim.

Total
 Impact

IFRS 5
Total
publié En millions d'euros

Ecarts d'acquisition 1 521 296 (0) 1 817  (321) 1 496

Immobilisations incorporelles 2 307 109 16 2 433  (32) 2 401

Immobilisations corporelles 88 3 561 33 3 682  (3 119) 562

Immobilisations financières 429 656 (99) 987  (143) 844

Actif d'impôt différé 89 137 31 257  (24) 233

Autres actifs non courants 9  -   -  9  (0) 9

Actifs courants 1 487 1 636 (2 007) 1 116  3 977 5 092

Actifs sectoriels par pôle 5 930 6 395 (2 025) 10 300  338 10 638

Trésorerie, prêts court terme   1 564  (338) 1 226

Créances sur cession d'actifs

Total actif   11 864  0 11 864

Au 31 décembre 2015
HotelServices HotelInvest

Holding /
Elim.

Total
publié En millions d'euros

Ecarts d'acquisition 440 257  -  697

Immobilisations incorporelles 178 115 13 307

Immobilisations corporelles 71 2 938 15 3 024

Immobilisations financières 102 557 (5) 654

Actif d'impôt différé 13 27 33 73

Autres actifs courants 1 293 1 371 (1 723) 940

Total actifs sectoriels par pôle 2 097 5 266 (1 667) 5 695

Trésorerie, prêts court terme   3 050

Créances sur cession d'actifs   208

Total actif   8 953

AccorHotels – Comptes consolidés et annexes
31 décembre 2016

36

C. Informations par zone géographique

Avant application des dispositions de la norme IFRS 5, les agrégats du compte de résultat contributifs par zone

géographique se détaillent de la façon suivante :

Au 31 décembre 2016
France

Europe
(*)

Méditerranée
Moyen-Orient

et Afrique

Asie
Pacifique

Amériques
Structures
mondiales

Total
En millions d'euros

Chiffre d'affaires 1 564 2 197 527 727 539 78 5 631

Résultat Brut D'exploitation 447 857 167 221 104 (14) 1 781

Marge sur résultat brut d'exploitation 28,6% 39,0% 31,7% 30,3% 19,2% N/A 31,6%

Excédent Brut d'Exploitation 228 530 106 138 58 (22) 1 037

Marge sur excédent brut d'exploitation 14,6% 24,1% 20,1% 18,9% 10,7% N/A 18,4%

Résultat d'exploitation 150 381 77 115 31 (59) 696

Marge sur résultat d'exploitation 9,6% 17,3% 14,7% 15,8% 5,8% N/A 12,4%

Au 31 décembre 2015

France
Europe

(*)

Méditerranée
Moyen-Orient

et Afrique

Asie
Pacifique

Amériques
Structures
Mondiales

Total

En millions d'euros

Chiffre d'affaires 1 691 2 309 520 615 404 42 5 581

Résultat Brut D'exploitation 496 873 154 159 98 0 1 780

Marge sur résultat brut d'exploitation 29,3% 37,8% 29,7% 25,8% 24,2% N/A 31,9%

Excédent Brut d'Exploitation 248 512 83 97 48 (2) 986

Marge sur excédent brut d'exploitation 14,7% 22,2% 16,0% 15,8% 11,9% N/A 17,7%

Résultat d'exploitation 171 369 55 71 29 (31) 665

Marge sur résultat d'exploitation 10,1% 16,0% 10,6% 11,6% 7,2% N/A 11,9%

(*) Europe hors France et Méditerranée

Sur l’exercice 2016, le chiffre d’affaires de l’Allemagne et du Royaume-Uni dans le chiffre d’affaires Europe s’élève

respectivement à 796 et 566 millions d’euros, contre 833 et 626 millions d’euros sur l’exercice 2015.

AccorHotels – Comptes consolidés et annexes
31 décembre 2016

37

D. Informations détaillées par pôle d’activité et zone géographique

[…]

représente le montant à payer ou à recevoir en cas de dénouement de ces opérations sur le marché.

Le portefeuille est constitué des éléments suivants :

 des swaps de taux permettant de variabiliser une partie de notre dette obligataire (juste valeur de +12 M€)

 1 cross currency swap EUR /CHF (juste valeur de (0) M€) permettant de convertir une dette euro en CHF en

complément de l’emprunt obligataire CHF et faisant face à un prêt intragroupe de même montant

 des swaps de taux dans le cadre d’une promesse de financement d’un crédit-bail immobilier (juste valeur de (29)

M€)

Seuls les swaps de taux variabilisant les émissions obligataires sont documentées dans le cadre de relations de couverture

(Fair Value Hedge).

AccorHotels – Comptes consolidés et annexes
31 décembre 2016

75

Au 31 décembre 2016, la valeur de marché de l’ensemble des dérivés de taux représente un passif de 17 millions d’euros.

3. VALEUR DE MARCHE

3.1 Valeur de marché des instruments financiers

Au 31 décembre 2016, la valeur dans l’état de la situation financière et la juste valeur des instruments financiers sont

les suivantes :

En millions d'euros
Déc. 2016

Publié
Impact
IFRS 5

Déc. 2016
Déc. 2016

Juste valeur

PASSIFS FINANCIERS :  2 908 (144) 3 052 3 247

Emprunts obligataires (1) 2 635  -  2 635 2 830

Dette bancaire  67 (68) 135 135

Engagements en Crédit-Bail   1 (58) 59 59

Autres dettes  171 (17) 188 188

Instruments dérivés passifs (2) 34 (1) 35 35

ACTIFS FINANCIERS COURANTS :  (1 226) 338 (1 564) (1 565)

Placements  (1 110) 46 (1 156) (1 157)

Disponibilités  (59) 247 (306) (306)

Autres  (42) 45 (87) (87)

Instruments dérivés actifs (2) (15)  -  (15) (15)

DETTE NETTE  1 682 194 1 488 1 682

(1) La juste valeur des obligations cotées correspond à la valeur de marché publiée à la date de clôture sur le site de

la Bourse du Luxembourg et Bloomberg (technique de valorisation de niveau 1 selon IFRS 13).

(2) Dans le cadre des instruments dérivés, la juste valeur des contrats de change à terme et des swaps de taux d’intérêt

et de devises a été actualisée en utilisant les prix de marché que le Groupe devrait payer ou recevoir pour dénouer

ces contrats (technique de valorisation de niveau 2 selon IFRS 13).

[…]

C. Evolution de l’actionnariat

En date du 31 janvier 2017, Colony Capital a déclaré avoir vendu l’intégralité de sa participation dans AccorHotels, soit

13 774 992 actions, et ne détient par conséquent plus aucun droit de vote. Le Concert liant les sociétés Colony Capital

et Eurazeo a donc pris fin à cette date. Après cette opération, Eurazeo conserve une participation dans Accor de 4,28%,

représentant 7,71% des droits de vote.

AccorHotels – Comptes consolidés et annexes
31 décembre 2016

95

Note 33. Retraitement de l’information comparative

Comme mentionné en Note 1, le résultat et les flux de trésorerie attribuables aux activités du pôle HotelInvest en cours

de cession sont présentés distinctement en tant qu’activités non poursuivies dans les comptes consolidés de l’exercice

2016. En application des dispositions de la norme IFRS 5, les états financiers de l’exercice 2015 présentés en comparatif

ont été retraités en conséquence. L’impact de ces retraitements sur les états financiers consolidés de l’exercice 2015

est présenté ci-dessous.

33.1. Compte de résultat consolidé retraité

En millions d'euros

Exercice clos le 31 décembre 2015

Publié IFRS 5 Retraité

CHIFFRE D'AFFAIRES OPERATIONNEL 5 581 (4 213) 1 368

Charges d'exploitation (3 801) 2 997 (805)

RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION 1 780 (1 216) 564

Loyers (794) 680 (114)

EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION 986 (536) 450

Amortissements et provisions (321) 241 (80)

RESULTAT D'EXPLOITATION 665 (295) 370

Résultat financier (71) 1 (70)
Quote-part dans le résultat net des sociétés mises en équivalence 10 (3) 8

RESULTAT AVANT IMPOT ET ELEMENTS NON RECURRENTS DONT RESULTAT FINANCIER 605 (297) 308

Produits et charges non récurrents (197) 104 (93)

RESULTAT OPERATIONNEL AVANT IMPOT DONT RESULTAT FINANCIER 408 (194) 215

Impôts (136) 76 (59)

RESULTAT NET DES ACTIVITES POURSUIVIES 273 (117) 155

Résultat Net des activités non poursuivies (1) 117 116

RESULTAT NET DE L'ENSEMBLE CONSOLIDE 271 (0) 271

Résultat Net Part du Groupe lié aux activités poursuivies 246 (112) 134

Résultat Net Part du Groupe lié aux activités non poursuivies (1) 112 110

Résultat Net Part du Groupe 244 (0) 244

Résultat Net Part des Intérêts Minoritaires lié aux activités poursuivies 27 (6) 21

Résultat Net Part des Intérêts Minoritaires lié aux activités non poursuivies  -  6 6

Résultat Net Part des Intérêts Minoritaires 27 0 27

Nombre moyen pondéré d'actions en circulation (en milliers) 234 387 0 234 387

RESULTAT NET PART DU GROUPE PAR ACTION (en euros) 0,88  -  0,88

Résultat net dilué par action (en euros) 0,88 (0,00) 0,88

AccorHotels – Comptes consolidés et annexes
31 décembre 2016

96

En millions d'euros
Exercice clos le 31 décembre 2015

Publié IFRS 5 Retraité

RESULTAT NET DE L'ENSEMBLE CONSOLIDE 271  -  271

Différence de conversion (3) 15 12

Partie efficace des profits et pertes sur instruments financiers de couverture  (3)  -  (3)

Variation de la juste valeur des actifs financiers disponibles à la vente 12  -  12

Eléments recyclables relatifs aux activités non poursuivies  -  (15) (15)

Eléments ultérieurement recyclables en résultat  6  -  6

Gains et pertes actuariels sur les engagements sociaux à prestations définies  (9)  -  (9)

Eléments non recyclables relatifs aux activités non poursuivies  -  (0) (0)

Eléments non recyclables ultérieurement en résultat (9)  -  (9)

Eléments du résultat global après impôt (3)  -  (3)

RESULTAT GLOBAL TOTAL 268  -  268

Résultat  global total part du Groupe 241  -  241

Résultat  global total part des Intérêts Minoritaires 27  -  27

AccorHotels – Comptes consolidés et annexes
31 décembre 2016

97

33.2. Tableau de flux de trésorerie retraité

 En millions d'euros

Exercice clos le 31 décembre 2015

Publié IFRS 5 Retraité

+ Excédent Brut d'Exploitation 986 (536) 450
+ Coût de l'endettement financier net (*) (71) 1 (70)
+ Impôts sur les sociétés payés (171) 93 (78)
- Charges et produits non décaissés dans l'EBE 21 (5) 16
- Annulation des provisions financières et impôts non récurrents 35 (22) 13
+ Dividendes perçus par des sociétés mises en équivalence 16 (1) 15
+ Marge Brute d'Autofinancement d'exploitation courante des activités non poursuivies (2) 471 469

= Marge Brute d'Autofinancement d'exploitation courante 814 (0) 814

+ Diminution (Augmentation) du Besoin en Fonds de Roulement courant 72 (11) 60
+ Diminution (Augmentation) du Besoin en Fonds de Roulement courant des activités non poursuivies (0) 11 11

= Flux de Trésorerie des activités opérationnelles 886 0 886

+ Gains (pertes) non récurrents (y compris les frais de restructuration et impôts non récurrents) (*) (101) 32 (69)
+ Eléments non courants des activités non poursuivies - (32) (32)

= Flux de Trésorerie des activités opérationnelles incluant les éléments non courants (A) 785 (0) 785

- Décaissements liés à des Investissements sur actifs existants (269) 197 (72)
- Décaissements liés à des Investissements de développement   (366) 177 (189)
+ Encaissements liés à des cessions d'actifs 356 (321) 35
+ Flux de Trésorerie liés aux investissements / désinvestissements des activités non poursuivies 1 (54) (53)

= Flux de Trésorerie liés aux investissements / désinvestissements (B) (280) (0) (280)

+ Augmentation de capital   52 0 52
- Dividendes payés (174) 3 (171)

- Rémunérations versées aux porteurs de titres subordonnés à durée indéterminée (37) - (37)

- Remboursement de la dette long terme (688) 4 (684)

- Remboursements liés aux contrats de location-financement  (8) 8 -
+ Nouveaux emprunts long terme 673 (16) 657
= Augmentation (Diminution) de la Dette Long Terme (23) (4) (27)

+ Variation des dettes financières court terme (47) 26 (21)

+ Flux de Trésorerie des activités de financement des activités non poursuivies - (26) (26)

= Flux de Trésorerie des activités de financement (C) (230) 0 (230)

+ Différence de conversion (D) (10) 12 2

+ Différence de conversion des activités non poursuivies (D) - (12) (12)

= Variation de trésorerie (E) = (A) + (B) + (C) + (D) 266 (1) 266

- Trésorerie ouverture  2 677 0 2 677
- Variation de trésorerie des activités non poursuivies 1 (0) 1
+ Trésorerie clôture 2 944 (0) 2 944

= Variation de trésorerie 266 (0) 266

(*) Par souci de lisibilité, le résultat financier est désormais séparé entre le coût de l’endettement financier net (inclus dans la Marge

Brute d’Autofinancement d’exploitation courante) et les autres produits et charges financiers (inclus dans les gains (pertes) non

récurrents). Ces deux éléments restent inclus dans les flux de trésorerie des activités opérationnelles incluant les éléments non

récurrents.